sitionem legitimam in sua pertinacia perseverans, regnum per vim retineat, incipit esse tyrannus in titulo, quia non est legitimus rex, nec justo titulo regnum possidet. Declaratur hoc amplius in rege hæretico, nam statim per hæresim ipso facto privatur aliquo modo dominio et proprietate sui regni, quia vel confiscatum manet, vel ad legitimum successorem catholicum ipso jure transit, et nihilominus non potest statim regno privari, sed juste illud possidet et administrat, donec per sententiam saltem declaratoriam criminis condemnatur, juxta cap. *Cum secundum leges*, de Hæret., in 6. At vero post sententiam latam omnino privatur regno, ita ut non possit justo titulo illud possidere; ergo ex tunc poterit tanquam omnino tyrannus tractari, et consequenter a quocumque privato poterit interfici.

15. *Difficultatis declaratio.* — *Respublica quando possit regem tyrannice gubernantem regno privare.* — Hæc difficultas supponit, contra regem supremum etiam in temporalibus, posse depositionis pœnam, et privationis regni sententiam ferri, quod rex Angliæ audire detrectat; est autem verissimum, et ex principiis positus in l. 3 evidenter colligitur, et in sequentibus iterum dicitur. A quo vero possit talis sententia ferri, magna quæstio est; breviter tamen nunc supponimus, potestatem hanc deponendi regem esse posse vel in ipsa republica, vel in Summo Pontifice, diverso tamen modo¹. Nam in republica solum per modum defensionis necessariæ ad conservationem suam, ut supra lib. 3, cap. 3, dixi. Ideoque si rex legitimus tyrannice gubernet, et regno nullum aliud subsit remedium ad se defendendum, nisi regem expellere ac deponere, poterit respublica tota, publico et communi consilio civitatum et procerum, regem deponere, tum ex vi juris naturalis, quo licet vim vi repellere; tum quia semper hic casus, ad propriam reipublicæ conservationem necessarius, intelligitur exceptus in primo illo fœdere, quo respublica potestatem suam in regem transtulit. Et hoc modo accipiendum est quod ait D. Thomas 2. 2, q. 42, art. 2 et 3, non esse seditiosum resistere regi tyrannice gubernanti, utique si legitima potestate ipsius communitatis, et prudenter sine majori populi detrimento fiat. Ita etiam exposuit idem D. Thomas, lib. 1 de Regimin. Princip., c. 6; et discipuli ejus, Soto, l. 5 de Just., q. 1, art. 3;

¹ Vide Sotum, lib. 5 de Just., q. 1, art. 3; Azor., tom. 2, lib. 21, c. 5, q. 8 et 9.

Bannez, 2. 2, q. 64, art. 3, dub. 2; Molin., tom. 4, de Just., tract. 3, disp. 6. Aliqui vero ex jurisperitis allegatis confuse in hoc puncto loquuntur, nam Paris. de Puteo supra, et Antonius Massa, tract. contr. Duel., n. 78 et 79, ita hoc affirmant, ut in singulis etiam civibus illam licentiam concedere videantur; e converso autem Restaur. Castal., dicta quæst. 82, ita repugnat, ut etiam communitati id negare videatur; sed juxta prædicta temperandi sunt.

16. At vero in Summo Pontifice est hæc potestas tanquam in superiori habente jurisdictionem ad corripiendum reges, etiam supremos, tanquam sibi subditos, ut supra ostensum est. Unde si crimina sint in materia spirituali, ut est crimen hæresis, potest directe illa punire in rege, etiam usque ad depositionem a regno, si pertinacia regis et providentia communis boni Ecclesiæ ita postulent. Si vero vitia sint in materia temporalis, quatenus peccata sunt, etiam potest illa corripiere per directam potestatem; quatenus vero fuerint temporaliter nociva reipublicæ Christianæ, indirecte saltem poterit ea punire, quatenus tyrannicum regimen temporalis principis semper etiam est saluti animarum perniciosum.

17. *Regnum christianum in deponendo rege tyranno a Pontifice pendet.* — Imo addendum ulterius, licet respublica seu regnum hominum, ex sola rei natura spectatum, prout fuit inter gentes, et nunc est inter ethnicos, habeat potestatem, quam diximus, se defendendi a tyranno rege, et illum deponendi in eum finem, si necessarium fuerit, nihilominus regna christiana quoad hoc habere aliquam dependentiam et subordinationem ad Pontificem Summum. Primo, quia potest Pontifex alicui regno præcipere, ut se inconsulto contra regem suum non insurgat, vel illum non deponat, nisi prius causa et ratione ab ipso cognita, propter moralia pericula, et animarum dispendia, quæ in tumultibus popularibus moraliter interveniunt, et ad vitandas seditiones et injustas rebelliones. Unde in historiis legitimus, fere semper regna in hujusmodi casibus Pontifices consuluisse, vel etiam ab eo petivisse, ut regem ineptum vel tyrannum deponeret. Ut de Childerico, rege Galliæ, tempore Zachariæ Papæ, cap. *Alius*, 15, quæst. 6, et de aliis supra, lib. 3, c. 23, relatatum est; et de rege Lusitanæ Sancio II, tempore Innocentii IV, referunt late Lusitanæ historiæ, fuisse a Ponti-

fice ab administratione regia depositum¹, licet non regno privatum, ut refertur etiam in c. *Grandi*, de Supplend. neglig. Prælatorum, in sexto. Secundo, pendet regnum Christianum a Pontifice in hoc, ut possit Pontifex non solum consulere, aut consentire ut regnum regem sibi perniciosum deponat, sed etiam præcipere et cogere ut id faciat, quando saluti spirituali regni, et præsertim ad vitandas hæreses vel schismata necessarium esse judicaverit. Quia tunc maxime habet locum usus potestatis indirectæ circa temporalia propter spirituales finem, et quia potest per se immediate regem deponere in tali casu; ergo potest cogere regnum, ut id exequatur, si necessarium sit, alias esset ejus potestas non solum inefficax, sed etiam insufficientis. Denique, quia tale præceptum in illo casu justissimum est.

18. *Post justam sententiam declaratoriam, quo modo rex puniri queat.* — Hoc ergo supposito fundamento, dicendum est in puncto ultimo proposito, post sententiam condemnatoriam regis de regni privatione, latam per legitimam potestatem, vel, quod perinde est, post sententiam declaratoriam criminis habentis talem pœnam ipso jure impositam, posse quidem eum, qui sententiam tulit, vel cui ipse commiserit, regem privare regno, etiam illum interficiendo, si aliter non potuerit, vel si justa sententia ad hanc etiam pœnam extendatur. Non tamen statim posse regem depositum a qualibet privata persona interfici, imo neque per vim repelli, donec ei præcipiatur, vel generalis hæc commissio in ipsa sententia vel jure declaretur. Prior pars evidenter sequitur ex præcedenti principio; nam qui potest aliquem juste condemnare, potest etiam pœnam exequi per se, vel per auxilia ad id necessaria, alias frustra esset illa potestas dicendi jus sine potestate efficaciter coactiva. Atque hac ratione, ut ait Augustinus, lib. 1 de Civit., c. 26, recte facit minister regis interficiendo hominem ex præcepto regis, quia tunc magis potestatem regis quam suam exequitur. Ita ergo, quando respublica juste potest regem deponere, recte faciunt ministri ejus regem cogendo, vel interficiendo, si sit necesse, quia jam non potestate privata, sed publica operantur. Sicque recte dixit Soto, lib. 5 de Justit., quæst. 1, art. 3, licet rex, in solo regimine tyrannus, non possit a quo-

¹ Duar. Nunes, 1 part. Chronicæ in Sancio II, alias Capello.

libet interfici, *lata vero sententia, quisque* (inquit) *potest institui executionis minister*. Eodemque modo si Papa regem deponat, ab illis tantum poterit expelli vel interfici, quibus ipse id commiserit. Quod si nulli executionem imperet, pertinebit ad legitimum in regno successorem, vel, si nullus inventus fuerit, ad regnum ipsum spectabit. Et ita tradunt Doctores, servandum esse in crimine hæresis, quando rex hæreticus per publicam sententiam regno privatus declaratur, ut videri potest in Castro, lib. 2 de Just. hæret. punit., cap. 7; Siman., de Cathol. institut., tit. 46, num. 75.

19. *Privatum propria auctoritate non posse morte damnatum occidere.* — Atque ex his facile probatur altera pars, quia, licet aliquis sit ad mortem juste damnatus, non potest quilibet privatus suo nutu illum occidere, nisi præcipiatur ab habente auctoritatem, vel aliter moveatur, quia nemo potest alium occidere, nisi vel superior habens in se talem potestatem, vel minister ejus; non potest autem dici minister, nisi a principali potestate moveatur. Quod si hoc verum est respectu cujuscumque malefactoris, majori profecto ratione respectu principis procedit. Dicit forte aliquis sufficere motionem implicitam seu tacitam reipublicæ, quæ, eo ipso quod regem deposuit, vult ab omnibus expelli et cogi, et si resistat, etiam occidi. At hoc falsum est, et contra rationem cogitatum seu fictum; nam judex condemnans privatum hæreticum vel malefactorem, non statim facit omnibus facultatem in illum animadvertendi; ergo nec respublica vel Papa regem hæreticum vel aliter tyrannicum condemnans, omnibus talem licentiam concedit, etiam tacite, vel implicite. Nulla enim justa ratione potest præsumi magis hæc licentia contra principem, quam contra alios; nam semper est necessaria prudentia, et justus modus in ipsa executione, et majus periculum est turbationis et excessus in coactione personæ principis aut regis, quam cæterarum. Unde si Papa aliquem regem per sententiam declaret hæreticum, et a regno depositum, et de executione nihil amplius declaret, non statim potest quilibet princeps contra illum movere bellum, quia nec est illo superior in temporalibus, ut supponimus, nec ab ipso Papa illam potestatem accipit ex vi solius sententiæ. Et ideo (ut dicebam) solus legitimus successor ejus, si Catholicus sit, habet tunc illam facultatem, vel si ipse negligat vel nullus sit, communitas regni in illo jure succedet, dummodo